
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
 

Provincia di Pisa 

 

ORIGINALE IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

 

D E L I B E R A Z I O N E 

 

del  

 

C O N S I G L I O   C O M U N A L E 

 

 N° 9  del 13/03/2017 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ASSEGNAZIONE DI 

CONTRIBUTI A FAVORE DI NUOVE ATTIVITA' PRODUTTIVE NEL 

CENTRO STORICO.  

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno tredici del mese di marzo alle ore 21:00, previo esaurimento 

delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, sotto la presidenza del Il 

Presidente del Consiglio Michele Lombardi, il Consiglio Comunale. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale 

Dott. Salvatore Carminitana. 

Intervengono i signori: 

 

Nominativo Presenze Nominativo Presenze 
BROGI FRANCESCA SI PAPARONI LUCA SI 

BROGI DAVID SI FERRETTI PAOLA SI 

CHIOCCHINI CHIARA NO ARRIGHINI GIANLUIGI SI 

FAVILLI LUCA SI MARTINI MICHELE SI 

LANDI ELEONORA SI LAMI CORRADO NO 

LAZZERETTI ROBERTA NO MATTOLINI LEONARDO NO 

LOMBARDI MICHELE SI RUSSO ROBERTO SI 

MINUTI CINZIA SI DOLFI FIORELLA SI 

NENCIONI SANDRA SI   

 

PRESENTI: 13   ASSENTI: 4 

 

Vengono designati scrutatori LANDI ELEONORA, MINUTI CINZIA, RUSSO ROBERTO. 

 

Sono altresì presenti alla seduta senza diritto di voto i Sigg.ri Assessori: GALLERINI FABRIZIO,   

TURINI EMANUELE, BAGNOLI MASSIMILIANO, AMORE ELENA. 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

Comunale a trattare il seguente argomento: 



Proposta di Deliberazione del Consiglio 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ASSEGNAZIONE DI 

CONTRIBUTI A FAVORE DI NUOVE ATTIVITA' PRODUTTIVE NEL 

CENTRO STORICO.  

 

Considerata l’attuale situazione di difficoltà e crisi in cui versa il settore del commercio e 

dell’artigianato di servizio nel Centro Storico a causa della crisi economica e congiunturale e dei 

servizi; 

 

Considerato che i piccoli esercizi commerciali nel Centro Storico sono da ritenersi servizi essenziali 

per la vita di una comunità; 

 

Ritenuto al fine di incentivare le attività economiche e commerciali ricadenti nell’ambito del Centro 

Storico e valorizzare il tessuto economico e produttivo del paese, sotto forma di contributi 

direttamente correlati alle imposte locali e al canone di locazione dei fondi commerciali disponibili; 

 

Ritenuto di procedere a riproporre la specifica iniziativa volta a fronteggiare una evidente crisi 

economica, nel quadro più ampio di diversi interventi già attuati e da attuare; 

 

Tenuto conto che l’intervento di agevolazione/contributi a favore del Settore del piccolo commercio 

locale(negozi, artigianato, esercizi pubblici), dal punto di vista economico è sostenibile 

dall’Amministrazione comunale; 

 

Visto l’allegato schema di Regolamento; 

 

Visto il parere favorevole espresso dalla Commissione Consiliare nella seduta del 27 febbraio 2017; 

 

Ritenuto esprimere parere favorevole all’iniziativa di che trattasi; 
 

Riconosciuta la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs 267/2000: 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile comprendente il visto attestante la copertura finanziaria, 

rilasciato ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs. 267/2000; 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il Regolamento per l’assegnazione di contributi a favore di nuove attività 

produttive nel centro storico, che si compone di n. 10 articoli, che allegato fa parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. di demandare al Responsabile del Servizio competente l’adozione  di tutti gli atti e gli 

adempimenti connessi alla presente deliberazione. 
 

  

 



 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ASSEGNAZIONE DI 

CONTRIBUTI A FAVORE DI NUOVE ATTIVITA' PRODUTTIVE NEL 

CENTRO STORICO.  

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

E CONTABILE 

 

Sulla proposta si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 

267/2000.  

 

Si attesta altresì, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000.  

 

 

 

Ponsacco, 07/03/2017 Il Segretario Generale 

   Dott. Salvatore Carminitana 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

Dato atto che nel procedimento è stato rispettato quanto richiesto dal 1° comma dell’art. 49 del 

D.Lgs. n° 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

 

Sentiti gli interventi dei partecipanti al dibattito, contenuti nella registrazione depositata agli atti, si 

procede con le votazioni; 

 

Si passa quindi alla votazione della sopra riportata proposta di deliberazione; 

 

La votazione della proposta di deliberazione suddetta, a scrutinio palese ha il seguente risultato: 

  

Voti favorevoli N° 11 

 

Voti contrari     N° 1(Dolfi) 

 

Astenuti            N° 1 (Russo) 

 

D E L I B E R A 

 

di approvare il testo integrale della proposta di deliberazione sopra riportata avente per oggetto: 

 

REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DI 

NUOVE ATTIVITA' PRODUTTIVE NEL CENTRO STORICO.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Al fine di rendere più incisiva l’azione amministrativa a mezzo di una accelerazione del 

procedimento, con la seguente votazione: 

 

Voti favorevoli N° 11 

 

Voti contrari     N° 1(Dolfi) 

 

Astenuti            N° 1 (Russo) 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

Il  Presidente del Consiglio Il Segretario Generale 

  Michele Lombardi   Dott. Salvatore Carminitana 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

giorni a partire dal  21/03/2017 

 

 

 L’Assistente Amministrativo  

   Dott. Domenico Cheli 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA` 

 

La presente deliberazione diverrà esecutiva ai sensi di legge. 

 

 

 Il Segretario Generale 

   Dott. Salvatore Carminitana 

 

 

 

   

 

        

   

 


